
                                    Tarif zur Gebührensatzung                                                 

für die Musikschule der Stadt Sprockhövel  vom 16.09.2022 - gültig ab 01.01.2023                                                                                                                      

                                                                                    

Tarif-Nr. Art des Unterrichts

jährliche 

Gebühr 

2023

monatl. 

Gebühr 

2023

jährliche 

Gebühr 

2024

monatl. 

Gebühr     

2024

jährliche 

Gebühr 

2025

monatl. 

Gebühr 

2025

jährliche 

Gebühr 

2026

monatl. 

Gebühr 

2026

jährliche 

Gebühr     

ab 2027

monatl. 

Gebühr 

ab 2027

I. Kinder und Jugendliche

in der Ausbildung

1. Elementar- und Grundstufe

1.1 Musikzwerge, 60 Min.*² 306,00 € 25,50 € 312,00 € 26,00 € 318,00 € 26,50 € 324,00 € 27,00 € 330,00 € 27,50 €

1.2 Musikalische Früherziehung, 306,00 € 25,50 € 312,00 € 26,00 € 318,00 € 26,50 € 324,00 € 27,00 € 330,00 € 27,50 €

60 Min.*²

2. Instrumentalunterricht

2.1 Gruppenunterricht 342,00 € 28,50 € 348,00 € 29,00 € 354,00 € 29,50 € 360,00 € 30,00 € 366,00 € 30,50 €

(ab 5 Schüler*innen), 45 Min.*²

2.2 Gruppenunterricht 378,00 € 31,50 € 384,00 € 32,00 € 390,00 € 32,50 € 396,00 € 33,00 € 402,00 € 33,50 €

(4 Schüler*innen), 45 Min.*²

2.3 Gruppenunterricht 402,00 € 33,50 € 408,00 € 34,00 € 414,00 € 34,50 € 420,00 € 35,00 € 426,00 € 35,50 €

(3 Schüler*innen), 45 Min.*²

2.4.1 Gruppenunterricht 450,00 € 37,50 € 462,00 € 38,50 € 474,00 € 39,50 € 486,00 € 40,50 € 498,00 € 41,50 €

(2 Schüler*innen), 30 Min.*²

2.4.2 Gruppenunterricht 624,00 € 52,00 € 636,00 € 53,00 € 648,00 € 54,00 € 660,00 € 55,00 € 672,00 € 56,00 €

(2 Schüler*innen), 45 Min.*²

2.5.1 Einzelunterricht, 30 Min. *² 732,00 € 61,00 € 744,00 € 62,00 € 756,00 € 63,00 € 774,00 € 64,50 € 792,00 € 66,00 €

2.5.2 Einzelunterricht, 45 Min.*² 1.110,00 € 92,50 € 1.134,00 € 94,50 € 1.158,00 € 96,50 € 1.182,00 € 98,50 € 1.206,00 € 100,50 €



Tarif-Nr. Art des Unterrichts

jährliche 

Gebühr 

2023

monatl. 

Gebühr 

2023

jährliche 

Gebühr 

2024

monatl. 

Gebühr     

2024

jährliche 

Gebühr 

2025

monatl. 

Gebühr 

2025

jährliche 

Gebühr 

2026

monatl. 

Gebühr 

2026

jährliche 

Gebühr     

ab 2027

monatl. 

Gebühr 

ab 2027

3. Ballett

3.1 45 Min.*² 306,00 € 25,50 € 312,00 € 26,00 € 318,00 € 26,50 € 324,00 € 27,00 € 330,00 € 27,50 €

3.2 60 Min.*² 342,00 € 28,50 € 348,00 € 29,00 € 354,00 € 29,50 € 360,00 € 30,00 € 366,00 € 30,50 €

4. Ergänzungsfach ohne Hauptfach 174,00 € 14,50 € 180,00 € 15,00 € 186,00 € 15,50 € 192,00 € 16,00 € 198,00 € 16,50 €

ab 45 Min.*²

Tarif-Nr. Art des Unterrichts

jährliche 

Gebühr 

2023

monatl. 

Gebühr 

2023

jährliche 

Gebühr 

2024

monatl. 

Gebühr     

2024

jährliche 

Gebühr 

2025

monatl. 

Gebühr 

2025

jährliche 

Gebühr 

2026

monatl. 

Gebühr 

2026

jährliche 

Gebühr     

ab 2027

monatl. 

Gebühr 

ab 2027

II. Erwachsene

1. Instrumentalunterricht

1.1 Gruppenunterricht 426,00 € 35,50 € 432,00 € 36,00 € 438,00 € 36,50 € 444,00 € 37,00 € 450,00 € 37,50 €

(ab 5 Schüler*innen), 45 Min.*²

1.2 Gruppenunterricht 570,00 € 47,50 € 582,00 € 48,50 € 594,00 € 49,50 € 606,00 € 50,50 € 618,00 € 51,50 €

(4 Schüler*innen), 45 Min.*²

1.3 Gruppenunterricht 588,00 € 49,00 € 600,00 € 50,00 € 612,00 € 51,00 € 624,00 € 52,00 € 636,00 € 53,00 €

(3 Schüler*innen), 45 Min.*²

1.4.1 Gruppenunterricht 612,00 € 51,00 € 624,00 € 52,00 € 636,00 € 53,00 € 648,00 € 54,00 € 660,00 € 55,00 €

(2 Schüler*innen), 30 Min.*²

1.4.2 Gruppenunterricht 864,00 € 72,00 € 882,00 € 73,50 € 900,00 € 75,00 € 918,00 € 76,50 € 936,00 € 78,00 €

(2 Schüler*innen), 45 Min.*²

1.5.1 Einzelunterricht, 30 Min.*² 1.002,00 € 83,50 € 1.020,00 € 85,00 € 1.038,00 € 86,50 € 1.056,00 € 88,00 € 1.080,00 € 90,00 €

1.5.2 Einzelunterricht, 45 Min.*² 1.416,00 € 118,00 € 1.446,00 € 120,50 € 1.476,00 € 123,00 € 1.506,00 € 125,50 € 1.536,00 € 128,00 €



2. Ergänzungsfach ohne Hauptfach

Musiktheorie 570,00 € 47,50 € 582,00 € 48,50 € 594,00 € 49,50 € 606,00 € 50,50 € 618,00 € 51,50 €

(ab 3 Schüler*innen), 45 Min.*²

3. Ergänzungsfach ohne Hauptfach 306,00 € 25,50 € 312,00 € 26,00 € 318,00 € 26,50 € 324,00 € 27,00 € 330,00 € 27,50 €

Ensembles,Orchester

ab 45 Min.*²

*²wöchentlich

Tarif-Nr. Art des Unterrichts

III.

1. JeKits - Jedem Kind Instrumente, Tanzen, Singen wöchentliche Jahresgebühr

JeKits 2: Unterrichtsdauer

Schwerpunkt Instrumente 2 x 45 Minuten 312,00 €

(Gruppeninstrumentalunterricht,

Leihinstrument, JeKits-Orchester)

JeKits 3: 2 x 45 Minuten 312,00 €

Schwerpunkt Instrumente

(Gruppeninstrumentalunterricht,

Leihinstrument, JeKits-Orchester)

JeKits 4: 2 x 45 Minuten 312,00 €

Schwerpunkt Instrumente

(Gruppeninstrumentalunterricht,

Leihinstrument, JeKits-Orchester)



Für III. 1. :

Abweichend von den in der Gebührensatzung und der Schulordnung der Musikschule der Stadt Sprockhövel festgelegten Regelungen gelten für 

JeKits folgende Bestimmungen:

a) Für die Teilnahme am JeKits-Unterricht ist eine Jahresgebühr für ein Schuljahr zu zahlen. Das Schuljahr beginnt am 01.08. und endet am 31.07.

des darauf folgenden Jahres.

b) Abmeldungen können nur zum 31.07. eines Jahres erfolgen. Abmeldungen müssen bis 30.04. eines Jahres bei der Geschäftsstelle der Musikschule vorliegen.

c) An den beweglichen Ferientagen der Grundschulen findet kein JeKits-Unterricht statt.

d) Eine Gebührenbefreiung oder eine Gebührenermäßigung wird  in folgender Form gewährt:

Gebührenbefreiung für:

Empfänger von Leistungen nach Sozialgesetzbuch II

Empfänger von Leistungen nach Sozialgesetzbuch XII

Empfänger von Wohngeld nach dem Wohngeldgesetz

Empfänger von Kinderzuschlägen nach § 6a des Bundeskindergeldgesetzes

Empfänger von Ausbildungshilfen (insbesondere BAföG-Leistungen und Berufsausbildungshilfe nach §§ 59 ff SGB II)

Empfänger von Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz

Gebührenermäßigung:

Geschwisterermäßigung: Wenn mehrere Kinder einer Familie an JeKits teilnehmen, muss für das 1. Kind der volle und für jedes weitere Kind 

nur der halbe Betrag gezahlt werden.

e) Die Instrumente werden kostenlos zur Verfügung gestellt. Sie sind über die Musikschule versichert, außer für grobe Fahrlässigkeit und Verlust.

f) Ist die Unterrichtserteilung aufgrund höherer Gewalt in der vorgesehenen Form als Präsenzunterricht nicht möglich, gilt folgende Regelung:

Der Unterricht kann auf Wahl der Erziehungsberechtigten alternativ in anderer Form in Räumen der Musikschule erteilt werden, sofern dies möglich ist, oder er 

kann nach Erteilung der Einverständniserklärung zur Nutzung des Online-Unterrichts als Online-Unterricht erteilt werden oder die Gebühren werden erstattet bzw.

nicht erhoben. Findet der Unterricht in anderer Form in Räumen der Musikschule oder als Online-Unterricht statt, gilt dieser Unterricht als gleichwertiger Ersatz.



Tarif-Nr. Art des Unterrichts

IV.

1. Geschenkgutschein für Instrumentalunterricht für Kinder, Jugendliche und Erwachsene

4 x 30 Minuten Einzelunterricht Instrumentalunterricht. Es wird, sofern vorhanden, ein Leihinstrument gebührenfrei für die Dauer des 

Unterrichts zur Verfügung gestellt. Einmalige Gebühr: 50,00 Euro

2. Geschenkgutschein für Ballettunterricht für Kinder und Jugendliche bis 17 Jahren

4 x 45 Minuten Unterricht in einer vorhandenen Ballettgruppe.  Einmalige Gebühr: 15,00 Euro

Für IV. 1. + 2.:

Abweichend von den in der Gebührensatzung und Schulordnung der Musikschule der Stadt Sprockhövel festgelegten Regelungen gelten für die

Geschenkgutscheine folgende Bestimmungen:

a) Die Gebühr ist vor Beginn des Unterrichts per Überweisung oder bar zu zahlen.

b) Es werden keine Gebührenermäßigungen oder Gebührenbefreiungen gewährt.

c) Die einzelnen Unterrichtstermine werden zwischen dem*der Schüler*in und der Lehrkraft vereinbart.

d) Durch Verschulden des*der Schüler*in oder der Lehrkraft ausgefallener Unterricht wird nacherteilt.

e) Ist der Unterricht im Präsenzunterricht nicht möglich, kann dieser nach Erteilung der Einverständiserklärung zur Nutzung

des Online-Unterrichts als Online-Unterricht erteilt werden.

Tarif-Nr. Art des Unterrichts

V.

1. 10-er-Karte für Erwachsene

10 x 30 Minuten Einzelunterricht Instrumentalunterricht Einmalige Gebühr: 250,00 Euro

Für V.1.:

Abweichend von den in der Gebührensatzung und Schulordnung der Musikschule der Stadt Sprockhövel festgelegten Regelungen gelten für die

10-er-Karte folgende Bestimmungen:

a) Die Gebühr ist vor Beginn des Unterrichts per Überweisung oder bar zu zahlen.

b) Es werden keine Gebührenermäßigungen gewährt.

c) Die einzelnen Unterrichtstermine werden zwischen dem*der Schüler*in und der Lehrkraft vereinbart.

d) Vereinbarte Unterrichtstermine, die bis 48 Stunden vor Unterrichtsbeginn seitens des*der Schüler*in abgesagt werden, werden nacherteilt.

e) Vereinbarte Unterrichtstermine, die durch Verschulden der Lehrkraft ausfallen, werden nacherteilt.



f) Ist der Unterricht im Präsenzunterricht nicht möglich, kann dieser nach Erteilung der Einverständiserklärung zur Nutzung

des Online-Unterrichts als Online-Unterricht erteilt werden.

Tarif-Nr. Art des Unterrichts

jährliche 

Gebühr 

2023

monatl. 

Gebühr 

2023

jährliche 

Gebühr 

2024

monatl. 

Gebühr     

2024

jährliche 

Gebühr 

2025

monatl. 

Gebühr 

2025

jährliche 

Gebühr 

2026

monatl. 

Gebühr 

2026

jährliche 

Gebühr     

ab 2027

monatl. 

Gebühr 

ab 2027

Zusatzleistungen

( für Kinder, Jugendliche in der Ausbildung

  und Erwachsene )

A. Projekte

Für Projekte wird die Höhe des  

zu entrichtenden Entgeltes 

jeweils gesondert festgelegt. Für 

diese Angebote gelten die in den 

Aufnahmeanträgen festgelegten

Kündigungsbedingungen und

Ermäßigungen.

B. Überlassungsgebühr für 246,00 € 20,50 € 252,00 € 21,00 € 258,00 € 21,50 € 264,00 € 22,00 € 270,00 € 22,50 €

schuleigene Instrumente

C. Sonderfachgebühr für Klavier

30 Min.*² 24,00 € 2,00 € 24,00 € 2,00 € 24,00 € 2,00 € 24,00 € 2,00 € 24,00 € 2,00 €

45 Min.*² 36,00 € 3,00 € 36,00 € 3,00 € 36,00 € 3,00 € 36,00 € 3,00 € 36,00 € 3,00 €

Auf die unter Zusatzleistungen aufgeführten Gebühren wird keine Ermäßigung gewährt.


